
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г. Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@ e-dag.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении 
историко-культурной ценности объекта 
недвижимости, обладающего 
признаками объекта культурного 
наследия «Башня Чинара Мусы», XV- 
XIX вв., расположенного по адресу:
Республика Дагестан, Гунибский район, 
с. Ругуджа и включении объекта в 
«Перечень выявленных объектов 
культурного наследия (памятников 
истории и культуры), расположенных 
на территории Республики Дагестан»

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», статьей 14 Закона Республики Дагестан от 
03.02.2009 г. № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Дагестан» и Порядка проведения работ по выявлению объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, и государственному 
учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, 
утвержденного приказом Министерства культуры РФ от 2 июля 2015 г.

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта, 
обладающего признаками объекта культурного наследия в соответствии со статьей 
3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»:

- «Башня Чинара Мусы», XV-XIX вв., расположенный по адресу: 
Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа, согласно приложению № 1.

« 07 » 2022 г.

П Р И К А З

№ 1905

ПРИКАЗЫВАЮ:



2. Включить в «Перечень выявленных объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), расположенных на территории Республики 
Дагестан» (далее -  Перечень) объект, обладающий признаками объекта 
культурного наследия:

- «Башня Чинара Мусы», XV-XIX вв., расположенный по адресу: 
Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения -  Абашилову А.О. в срок не 
позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа уведомить 
заявителя о включении указанного объекта в Перечень с приложением копии 
решения о включении объекта в указанный Перечень и не позднее трех рабочих 
дней со дня получения информации от органа регистрации прав уведомить 
собственника и (или) иного законного владельца объекта о включении 
указанного объекта в Перечень с приложением копии решения о включении 
объекта в указанный Перечень, а также о необходимости выполнять требования 
к содержанию и использованию выявленного объекта культурного наследия, 
определенные пунктами 1-3 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с государственным реестром объектов 
культурного наследия -  Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня 
принятия решения о включении объекта в Перечень направить копию решения о 
включении объекта в Перечень, в орган регистрации прав недвижимости.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Абашилова А.О.



Приложение № 1 к приказу 
Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан 
№ Uh im : 2022 г.

Акт
об установлении историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации»

г. Махачкала от «С-7» '>о£/аха.сЦ2022 г.

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. №7 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» 
Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан рассмотрев 
заявление врио директора «Института истории, археологии и этнографии - 
обособленного подразделения ФГБУН Дагестанского федерального 
исследовательского центра РАН» Р. С. Абдулмажидова от 22 сентября 2021 г.
№ 105 о включении в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
(памятников истории и культуры), расположенных на территории Республики 
Дагестан» (далее-Перечень) объекта недвижимости расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа, под следующим наименованием:
- «Башня Чинара Мусы», XV- XIX вв.,

установило следующие критерии историко-культурной ценности объекта 
недвижимости предлагаемого для включения в Перечень объекта недвижимости:
- «Башня Чинара Мусы», XV- XIX вв., Республика Дагестан, Гунибский район, с. 
Ругуджа.__________________________________ _____________________________________
№ Наименование критерия Степень Дополнительные

соответствия сведения
1 . «Башня Чинара Мусы», XV- XIX вв., расположенный по адресу: Республика 

Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа.
1.2. Соответствие требованиям 

статьи 3 Федерального закона 
от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ

Соответствует Может быть признан 
объектом культурного 
наследия - 
памятником 
градостроительства и 
архитектуры «Башня 
Чинара Мусы», XV- 
XIX вв.

п с  tu u iu c itiu y c i

1.3. Соответствие времени 
возникновения или даты 
создания объекта требованиям 
статьи 18 Федерального закона

Соответствует XV-XIX вв.
l ie  tu u m c itiu y c i



от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ
1.3. Архитектурная ценность 

объекта, обладающего 
признаками объекта 
культурного наследия

Соответствует -Высокое качество 
кладки, безупречные 
линии легкого 
энтазиса, рельеф 
обрамления нижнего 
окна, ряд красивых 
деталей из камня.

п с  tw ru c iu iu y c i

1.4. Градостроительная ценность 
объекта, обладающего 
признаками объекта 
культурного наследия

Высокая 
Не высокая

Объект является 
примером хорошо 
сохранившейся жилой 
застройки, 
одновременно 
являющейся 
оборонительным 
сооружением.

Краткие исторические сведения:
___:_«Башня Чинара Мусы», XV-XIX вв., расположенный по адресу: Республика
Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа.

Самую нарядную аварскую башню Чинара отличало не только высокое ка­
чество кладки, не только безупречные линии легкого энтазиса, но и ряд красивых 
деталей. Она поставлена посередине авала ГУДЕКАН, обустроена с трех сторон, и 
только с узенькой улочки обозрима сверху донизу. В 1945 г. в ней было пять этажей. 
Вход в первый этаж хлев вел через новую дверь из со среднего строения. Другой 
вход, во второй этаж, был с крыши одноэтажного соседа. Дверь тоже новая. Второй и 
третий этажи башни были жилыми, четвертый, заброшенный, судя по множеству 
амбразур, был боевым. Пятый этаж сохранился по высоте не полностью. Низенький и 
переделанный, он служил голубятней. Это единственная башня без внутренней 
опоры, найденная в Ругудже. Размер ее плана 3,0x2,6 м в чистоте. Кладка стен внизу, 
в пределах служебного этажа, плохая, на земляном растворе, а выше хорошая сухая 
кладка с разнообразной наковкой поверхности, целиком сохранившаяся по восточной 
главной и по южной сторонам. Над окном третьего этажа довольно часто 
встречающийся кунштюк камнерезного дела: из одного каменного блока вырублены 
два кольца друг в друге. Второе висит и вращается в первом. Едва видимые 
амбразуры, некоторые из них в виде крестика, разбросаны по стене. На южном фасаде 
камень с непрочтенной арабской надписью. Уникален рельеф обрамления нижнего 
окна в виде разинутой пасти.
В 1946 г. двух верхних этажей уже не стало. Сломавший их хозяин сказал: «А на что 
они мне?»1



1 Мовчан. Г.Я. Старый аварский дом. М, 2001. С 229.

Приложение:
1. Копия Протокола заседания Научно-методического совета при 

Агентстве по охране культурного наследия РД~ на 2 л.
2. Фотоматериалы -  на 3 л.



Фотофиксация

выявленного объекта культурного наследия «Башня Чинара Мусы», XV-XIX вв., 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа.






